Cf. etiam: PIUS XI, Litt. Encycl. *Casti connubii*: AAS 22 (1930), p. 548 s., quamvis quidam, ex verbis *Catechismi Romani*, ibidem relatis, indebite superextollant amorem coniugalem ut finem primarium obiectivum ipsius matrimonii.

CAPUT II

[127]

DE IURIBUS, OBLIGATIONIBUS, VIRTUTIBUS
MATRIMONIO CHRISTIANO PROPRIIS

15. [*Iura et officia singulorum hominum*]. Omnis homo habet per se ius innatum, personale et inviolabile matrimonium legitime ineundi. Potest tamen obstare, absolute vel relative, perpetuo vel ad tempus, aliquod legitimum impedimentum.¹ Aliquando vero quidam propter rationes varias, v. gr. medicas, eugenicis, oeconomicas, sociales adhortandi sunt, ne contrahant matrimonium, nisi rationes praevalentes ordinis personalis et moralis, aliis quidem rationibus inferioris momenti non obstantibus, suadeant ut etiam illi matrimonium ineant vel eo utantur.² Itidem nulla privata vel publica auctoritate homo, naturaliter capax, indebitis limitibus et conditionibus praematrimonialibus vi iuris a matrimonio ineundo impediri potest.³ His iuribus salvis, uniuscuiusque officium est se etiam in iis, quae matrimonium praecedunt, prudenter, iuste casteque gerere.⁴ Hac de causa moraliter improbanda sunt imprudentia sponsalia, alterius partis dolosae deceptiones, et illicitae libertates sexuales inter futuros sponso, etiam ad matrimonium securiam ineundum.⁵ Non enim, monente Apostolo (cf. Rom. 3, 8), facienda sunt mala ut eveniant bona. Summi momenti autem est ad matrimonium recta atque christiana educatio et diligens cum aptis instructionibus praeparatio, in spiritu castitatis, caritatis et sacrificii, adiuvantibus varii generis mediis cum naturalibus, tum maxime supernaturalibus, vitatis naturalismi erroribus.⁶ In ipsa denique nuptiarum celebratione officium grave est consensum requisitum legitime exprimere, vitata quacumque simulatione seu profanatione.

16. [*Iura et obligationes quoad bonum prolis*]. Ex ordine divinitus constituto, circa matrimonii naturam, proprietates et fines, clare patet, Deum ipsum et Christum illud ordinavisse ad quaedam bona consequenda. Quae quidem bona veluti in summam collegit S. Augustinus hisce verbis: « Haec omnia bona sunt, propter quae nuptiae bonae sunt: proles, fides, sacramentum ». Circa ista tria bona divinitus data sunt iura et obligationes, a coniugibus

[128] debite servanda; et inter ea, attento fine, ob quem matrimonium a Deo institutum est, bonum prolis primum locum tenet.⁸ Ideoque oportet proles amanter suscipiatur, benigne nutriatur, religiose educetur, ut nervose dicit idem S. Augustinus; ⁹ eademque
 5 ut saepenumero monet S. Scriptura, tamquam verum bonum, benedictio caelestis donumque Dei fideliter agnoscatur.¹⁰ Quod attinet ad ipsum procreandi actum, qui, utpote a Deo ordinatus, per se legitimus et bonus est,¹¹ ius et officium coniugum est, in modo agendi ea servare quae sunt secundum naturam.¹² Quare
 10 etiam in matrimonio legitime inito desiderium per se tam laudabile habendi prolem ex proprio coniugio, non licitam efficit fecundationem, quam vocant artificialem: non autem prohibet artificiale adiumentum actus coniugalis.¹³ Similiter omnes modi vel artes, quibus in usu coniugii directe, de industria humana, impeditur procreatio prolis, ut intrinsece et graviter mala haberi debent.¹⁴ Onanismus coniugalis formalisque ad eundem cooperatio
 15 semper graviter prohibentur.¹⁵ Quoad amplexum, qui reservatus audit, pastores et fideles, se gerant iuxta doctrinam et decreta S. Sedis.¹⁶ Ad prolem conservandam quod attinet, coniuges grave officium habent vitandi quamcumque, sive ut finem sive ut medium, intentam prolis occisionem,¹⁷ quamvis peragatur per abortum therapeuticum procurata.¹⁸ Illicitum quoque est post actum
 20 coniugalem positum, processum conceptionis quocumque gradu obtentum interrompere,¹⁹ vel fetus nondum nati directam destructionem operari: qua quidem agendi ratione etiam peccatur contra grave praeceptum Dei.